
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE / MPM 
 

 
Progetto 20% “Formazione e lavoro” – Percorso di certificazione delle 
competenze: attivazione “Piattaforma Competenze” - Prenotazione, 
affidamento incarico e autorizzazione alla futura liquidazione di spesa – CIG 
B4786F92F8  
 

IL DIRIGENTE 
VISTO 

- che il Consiglio Camerale con provvedimento n. 8/C 
dell'11/12/2023 ha approvato il Preventivo economico e il Piano degli Investimenti 
per l’esercizio 2024 e con provvedimento n. 2/C del 24/06/2024 ha approvato 
l'Aggiornamento al Preventivo; 

- che la Giunta Camerale con provvedimento n.163 
dell'11/12/2023 ha approvato il Budget Direzionale 2024 sottoposto dal Segretario 
Generale e con delibera n. 79 del 24/06/2024 ha approvato l'Aggiornamento al 
Budget; 

- che il Segretario Generale con provvedimento n. 754/SG 
del 27/12/2023 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti; 

 
 - che, l’art. 2 c. 4 della L. 580/93 modificata dal D. Lgs. 
219/2016 prevede che le Camere di commercio per il raggiungimento dei propri 
scopi promuovano, realizzino e gestiscano strutture ed infrastrutture di interesse 
economico generale direttamente o mediante la partecipazione, con altri soggetti 
pubblici e privati, ad organismi di carattere associativo, ad enti, a consorzi e 
società nel rispetto delle previsioni del D. Lgs. 175/2016; 
 
 - che l’art. 7 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede 
che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possano affidare direttamente a 
società in house lavori, servizi o forniture; 
 
 - che l’Anac, al fine di dare attuazione a quanto previsto 
dall’art. 23, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e consentire la trasmissione delle 
informazioni alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici ha stabilito che, anche 
per gli affidamenti in house, è necessario avvalersi delle piattaforme telematiche 
ed acquisire il CIG; 
 

- che con comunicazione del Presidente Anac del 10 gennaio 
2024 si è ritenuto, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi 
sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate, di rendere disponibile 
fino al 30 settembre 2024 anche per gli affidamenti in house l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000785 del 11/12/2024



PCP;  

 - che con comunicazione del Presidente Anac del 28 giugno 
2024 è stata prorogata fino al 31 dicembre 2024 la possibilità di utilizzare tale 
interfaccia; 

  - che il provvedimento sarà pubblicato nella sezione 
Amministrazione trasparente, come previsto dagli articoli 20 e 28 del D.Lgs. 
36/2023 e dall'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza; 

- che il presente affidamento si adegua alle norme in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010; 
 
 - il codice di comportamento della Camera di commercio di 
Cuneo approvato con delibera n. 143 del 19/12/2022 ed attuato con 
determinazione n. 732/SG del 30/12/2022; 
 
 - che il Provveditore dell’Ente, Dott. Davide Tortora, è stato 
individuato quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 
241/1990 e s.m.i., e Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
 - che il Soggetto Stipulante è l’Ing. Maria Paola Manconi, 
Dirigente dell’Ente 

                                                                                                         
CONSIDERATO 

 

 - che con provvedimento n. 7/C del 19/12/2022 il Consiglio 
camerale ha approvato il progetto “Formazione e lavoro” finanziato grazie 
all’aumento del 20% del diritto annuale secondo quanto previsto dal MIMIT con 
Decreto del 23 febbraio 2023; 
 
 - che nell’ambito di tale progetto si promuove la diffusione del 
sistema di certificazione delle competenze avente l'obiettivo di implementare un 
sistema di validazione di parte terza, promosso dal sistema camerale e 
riconosciuto da istituti scolastici e imprese, che permetta la messa in trasparenza 
di competenze strategiche per il mercato del lavoro acquisite in contesti non 
formali quali sono i Percorsi per le Competenze Trasversali e l'Orientamento 
(PCTO); 
 
 - che Infocamere (P.IVA e C.F. 02313821007), società in 
house del sistema camerale che offre supporto alle Camere di commercio 
mediante la fornitura di piattaforme e servizi per lo svolgimento delle loro funzioni 
istituzionali, risulta essere il soggetto gestore della “Piattaforma Certificazione”, 
portale web determinante per la gestione operativa dell’intero percorso di 
certificazione camerale; 
 
 - che il servizio proposto da Infocamere risulta così 
articolato: 

• servizio B1 “Piattaforma di Certificazione delle competenze”, già incluso nel 
canone RASL, che garantisce l’accesso e la fruizione dei servizi resi dal 



“portale Competenze”, in particolare: 
◦ tracciato delle competenze apprese dallo studente; 
◦ riscatto della certificazione; 
◦ iscrizione e accesso ai contenuti formativi; 
◦ accesso ai test di rilevazione. 

• servizio B2 “Gestione e-learning” che garantisce la gestione centralizzata 
della Piattaforma e-learning di certificazione delle competenze e il livello di 
assistenza avanzata standard, con specifici strumenti, in particolare: 
◦ gestione degli utenti target con profilazione e abilitazioni specifiche per 

studenti e tutor; 
◦ caricamento e messa a disposizione dei contenuti formativi, in modalità 

sincrona e asincrona; 
◦ configurazione ed erogazione della prova test di certificazione; 
◦ reportistica e monitoraggio; 
◦ help desk – assistenza esclusivamente tecnica sulla piattaforma. 

 
 - che avendo individuato l’interesse di alcuni istituti scolastici 
locali a partecipare al percorso di certificazione camerale, si rende necessario 
attivare la piattaforma in tutte le sue funzionalità e per questo Infocamere ha 
presentato una specifica offerta tecnico-economica (offerta n. B42286 del 
25/10/2024) del valore complessivo di € 3.000,00 + IVA; 
 
 - che tale iniziativa risulta coerente con le azioni previste 
nell’ambito del progetto “Formazione e lavoro”, in quanto finalizzata 
all’arricchimento delle abilità e capacità del bagaglio culturale degli studenti utile 
nell’avvicinarsi al mutevole mercato del lavoro e alla valorizzazione e certificazione 
delle competenze acquisite dagli stessi in contesti non formali; 
 
 - che il DURC della società Infocamere (P.IVA e C.F. 
02313821007) risulta regolare fino al 22/01/2025; 

 
- che l'ufficio proponente è il PID-Marchi e brevetti che sarà                                                           

preposto al visto di approvazione;che sarà preposto al visto di approvazione; 
 
- che il budget di spesa presenta la necessaria disponibilità 
 

DETERMINA 
 
− di prenotare per l’attivazione del servizio di gestione e-learning della 

“Piattaforma Competenze” (“servizio B2”), necessario per poter gestire 
efficacemente tutte le fasi del percorso camerale di certificazione delle 
competenze, l’importo complessivo di € 3,660,00 sul seguente conto di 
budget: 
 

Conto 330056 

Area funzionale D 

Centro di responsabilità C 

Centro di costo C114 

Codice prodotto 07007000 



− di affidare all’impresa Infocamere (P. IVA e C.F. 02313821007) con sede in 
Roma, via G.B. Morgagni n.13, l’erogazione del servizio in oggetto; 
 

− di autorizzare la futura liquidazione della suddetta somma previo ricevimento 
della fattura, controllo della regolarità del Durc e verifica della correttezza del 
servizio. 

 
 
                                                                        Il Dirigente 

    (Ing. Maria Paola Manconi) 
                                                                           
 
 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”  


		2024-12-11T11:47:48+0100
	Camera di Commercio 
	MANCONI MARIA PAOLA
	Sottoscrizione documento




